
D
e 15 m

eest gestelde vragen 
over zakelijk rijden in 2017.
Bijtelling, investeringsaftrek, BPM

, m
otorrijtuigenbelasting en btw

. W
ie de belastingen rondom

 m
obiliteit een 

beetje w
il volgen, heeft er bijna een dagtaak aan. Reden om

 de 15 m
eest gestelde vragen op een rijtje te zetten. 

M
et het antw

oord uiteraard.

1. 
H

oe zien de bijtellingstarieven voor 2017 er uit?  
2. 

Ik rijd in een auto m
et een verlaagde bijtellingscategorie. H

oe lang blijft die bijtelling gelden? 
3. 

Ik heb een dem
o gekocht. H

et betreft een plug-in hybride auto m
et een eerste tenaam

stelling in  
 

2016. Krijg ik nu 22%
 of 15%

 bijtelling?  
4. 

Ik ben onlangs in dienst gekom
en bij ons bedrijf en krijg een gebruikte auto ter beschikking.  

 
W

elke regels gelden er dan voor de bijtelling? 
5. 

 W
elke regels gelden voor een rittenregistratie ter voorkom

ing van bijtelling? 
6. 

Ik w
il m

ijn auto van de zaak ook privé gaan gebruiken. H
oe gaat dat dan m

et de bijtelling?
7.  

Kan ik een deelauto ook privé gebruiken? 
8.  

H
oe is het m

obiliteitsbudget fiscaal geregeld? 
9.  

 H
eb ik bij private lease te m

aken m
et bijtelling?

10.  Kan ik ook in 2017 nog profiteren van de investeringsaftrek?  
11.  

W
elke fiscale vrijstellingen gelden er voor elektrische auto’s? 

12.  H
oe w

eet ik of er ook m
ogelijkheden zijn voor lokale subsidies?

13.  W
aarom

 verandert de overheid de BPM
 jaarlijks? 

14.  W
at gebeurt er na 2017 m

et de BPM
?  

15.  H
oe lang houdt een plug-in hybride nog het M

RB-voordeel?  

1.  
 H

oe zien de bijtellingstarieven voor 2017 er uit?  
D

e bijtelling voor privégebruik is van toepassing op ondernem
ers of w

erknem
ers die een auto 

van de zaak ter beschikking hebben. Zij hebben het voordeel dat ze deze auto ook privé m
ogen 

gebruiken. D
at w

ordt voor w
erknem

ers belast als loon en bij ondernem
ers bij hun w

inst opgeteld. 
H

iervoor geldt in 2017 een forfait van 22%
 van de catalogusprijs van de auto als de auto een 

datum
 eerste toelating in 2017 heeft. V

oor auto’s van een eerdere datum
 blijft het uitgangspunt 

dat de bijtelling 25%
 is. W

el kunnen er nog C
O

2 -afhankelijke kortingen van toepassing zijn. 
 D

e overheid w
il elektrisch rijden ook in 2017 blijven stim

uleren. V
oor volledig elektrische auto’s is 

de bijtelling daarom
 slechts 4%

 van de catalogusprijs. 



2.  
 Ik rijd in een auto m

et een verlaagde bijtellingscategorie. H
oe lang blijft die bijtelling gelden? 

A
ls een auto een verlaagde bijtelling heeft in verband m

et een lage C
O

2 -uitstoot, blijft die korting 
ook na een w

ijziging van de tarieven gelden zolang nog geen 60 m
aanden verstreken zijn na de 

m
aand van de eerste toelating. O

f de auto van eigenaar of berijder gew
isseld is, m

aakt daarbij 
geen verschil.  
 V

oor auto’s van voor 1 juli 2012 zijn er zelfs nog ruim
ere m

ogelijkheden. M
aar de 

overgangsregeling daarvoor loopt eind 2018 af.

3.  
 Ik heb een dem

o gekocht. H
et betreft een plug-in hybride auto m

et een eerste tenaam
stelling  

in 2016. Krijg ik nu 22%
 of 15%

 bijtelling?   
O

p een plug-in hybride auto w
as in 2016 bij een m

axim
ale C

O
2- uitstoot van 50 gram

/km
 een 

bijtelling van 15%
 van toepassing. D

at percentage geldt voor de duur van 60 m
aanden vanaf de 

eerste tenaam
stelling, ook als de auto van eigenaar of berijder verandert of in 2017 voor het eerst 

in gebruik genom
en w

ordt. V
oorw

aarde is w
el dat de auto een tenaam

stelling in 2016 heeft.

4.  
 Ik ben onlangs in dienst gekom

en bij ons bedrijf en krijg een gebruikte auto ter beschikking. 
W

elke regels gelden er dan voor de bijtelling?
 

 O
ok bij een gebruikte auto w

ordt de bijtelling in principe berekend over de catalogusprijs. Bij een 
eerste tenaam

stelling vóór 2017 geldt dan een bijtellingspercentage van 25%
. A

ls de auto 15 jaar of 
ouder is, bedraagt de bijtelling 35%

 van de w
erkelijke w

aarde. A
fhankelijk van de C

O
2 -uitstoot kan 

er gedurende 60 m
aanden een verlaagde bijtelling gelden. A

ls dat bij uw
 auto zo is, geldt voor u 

de verlaagde bijtelling gedurende het nog resterende aantal m
aanden van die 60-m

aandsperiode. 
N

a afloop van die 60 m
aanden w

ordt er jaarlijks gekeken of er op basis van de bijtellingstarieven 
van dat jaar nog een korting van toepassing kan zijn. O

p dit m
om

ent is dat alleen nog aan de orde 
bij een volledig elektrische auto. D

ie krijgt een bijtelling van 4%
.

5.  
 W

elke regels gelden voor een rittenregistratie ter voorkom
ing van bijtelling?  

D
e bijtelling voor het privégebruik van een auto van de zaak kunt u voorkom

en als u op  jaarbasis 
niet m

eer dan 500 km
 privé rijdt. H

oe u het bew
ijs daarvoor levert, is niet aan regels gebonden. 

H
et beste kan dit door m

iddel van een sluitende rittenadm
inistratie. 

 In een rittenadm
inistratie m

oeten per rit de volgende gegevens w
orden bijgehouden: datum

, 
begin- en eindstand van de kilom

eterteller, plaats van vertrek, plaats van de bestem
m

ing, 
verm

elding van de aard van de rit.  H
et is belangrijk om

 een sluitende rittenadm
inistratie te 

kunnen overleggen.  

Een rittenadm
inistratie die niet op orde is, levert een naheffing op die in de duizenden euro’s 

kan lopen. W
ilt u een deugdelijk rittenadm

inistratiesysteem
 aanschaffen? D

an is het handig om
 

te letten op het Keurm
erk voor ritregistratiesystem

en. D
at zegt dat het systeem

 voldoen aan de 
eisen van de Belastingdienst en dat privacy en continuïteit goed zijn geregeld.

6. 
  Ik w

il m
ijn auto van de zaak ook privé gaan gebruiken. H

oe gaat dat dan m
et de bijtelling? 

D
e bijtelling w

ordt berekend op jaarbasis. A
ls u het hele jaar van dezelfde w

erkgever een auto van 
de zaak ter beschikking hebt, kunt u alleen m

et ingang van een nieuw
 jaar overstappen van een 

rittenregistratie naar bijtelling of andersom
. M

aar als u bijvoorbeeld het eerste halfjaar geen auto 
van de zaak ter beschikking had en in het tw

eede halfjaar w
el, dan kunt u voor die auto w

él per 1 
juli besluiten hem

 zakelijk of privé te gaan gebruiken.

7.  
Kan ik een deelauto ook privé gebruiken? 

 
 D

e belangstelling voor deelauto’s neem
t toe. In een systeem

 voor deelauto’s w
orden één of m

eer 
auto’s op één vaste of op verschillende plaatsen ter beschikking gesteld van de deelnem

ers. 
M

et het oog op die toenem
ende inzet van deelauto’s heeft de V

ereniging van N
ederlandse 

A
utoleasem

aatschappijen m
et de Belastingdienst een regeling getroffen voor het privégebruik 

van deelauto’s. M
et deze afspraken is het toegestaan om

 een auto voor één of m
eerdere dagdelen 

van de w
erkgever te huren, zonder dat er sprake is van fiscale bijtelling. V

oorw
aarde is dat er een 

zakelijke huurprijs w
ordt betaald. D

e regeling (A
ls “Brancheregeling Privégebruik D

eelauto” te 
dow

nloaden op de w
ebsite van de belastingdienst) kent daar specifieke spelregels voor. Er is dan 

geen bijtelling van toepassing.

8.  
 H

oe is het m
obiliteitsbudget fiscaal geregeld?  

H
et m

obiliteitsbudget is een financiële vergoeding die u als w
erkgever ter beschikking stelt aan 

uw
 w

erknem
er. H

et idee achter een m
obiliteitsbudget is dat de w

erknem
er zelf bepaalt hoe hij of 

zij reist en dat hij of zij zelf het budget beheert. Een deel van het budget kan de vorm
 krijgen van 

een onbelaste kilom
etervergoeding voor zakelijke kilom

eters en het w
oon-w

erkverkeer. O
ok voor 

zakelijke O
V-reizen geldt een vrijstelling. Een ander deel valt m

ogelijk in de zg. vrije ruim
te van de 

w
erkkostenregeling. H

et m
eerdere w

ordt belast als bruto loon.



9.  
 H

eb ik bij private lease te m
aken m

et bijtelling?
 

 Vanuit een m
obiliteitsbudget kiezen w

erknem
ers steeds vaker voor private lease. H

ierbij w
ordt 

een auto voor een vaste periode geleast tegen een vast bedrag per m
aand. H

et betreft een 
vorm

 van operationele lease, m
aar het contract w

ordt dan niet m
et een bedrijf m

aar m
et een 

privépersoon gesloten.  
 Bij zo’n privélease is de fiscale bijtelling voor privégebruik niet van toepassing. V

oorw
aarde is 

w
el dat het m

obiliteitsbudget dan zo w
ordt uitgekeerd dat het naast eventuele vrijstellingen 

(bijvoorbeeld voor kilom
etervergoedingen) als belast loon w

ordt aangem
erkt. D

at de bijtelling dan 
niet van toepassing is, kan het m

obiliteitsbudget een aantrekkelijk alternatief m
aken. 

10.  Kan ik ook in 2017 nog profiteren van de investeringsaftrek?
 

 Ja, de investeringsaftrek is ook in 2017 van toepassing. D
e investeringsaftrek is een bedrag 

dat u kunt aftrekken van de w
inst als u hebt geïnvesteerd in bedrijfsm

iddelen. D
oor de 

investeringsaftrek w
ordt de w

inst van uw
 ondernem

ing lager en betaalt u dus m
inder belasting. 

D
e investeringsaftrek is er in tw

ee vorm
en: de kleinschaligheidsinvesteringsaftrek (KIA

) en de 
m

ilieu-investeringsaftrek (M
IA

).  
 D

e KIA
 geldt voor alle nieuw

e of gebruikte auto’s m
et grijs kenteken (bestelw

agens) en voor 
personenauto’s die hoofdzakelijk bestem

d zijn voor het beroepsvervoer over de w
eg (zoals taxi’s). 

U
 kunt de kleinschaligheidsinvesteringsaftrek toepassen bij uw

 aangifte inkom
stenbelasting of 

vennootschapsbelasting. 
 D

e M
IA

 is een regeling die in het leven is geroepen om
 de aanschaf van nieuw

e m
ilieuvriendelijke 

producten te stim
uleren. D

e M
IA

 kan naast de eventuele KIA
 w

orden geclaim
d. Van de M

IA
 

profiteert u vooral als u investeert in een nieuw
e elektrische auto. D

eze M
IA

 kan oplopen tot 36 
procent. O

m
 in aanm

erking te kom
en voor M

IA
 m

oet u de investering binnen drie m
aanden na 

het aangaan van de investeringsverplichting aanm
elden bij de Rijksdienst voor O

ndernem
end 

N
ederland (w

w
w

.rvo.nl).

11.  
 W

elke fiscale vrijstellingen gelden er voor elektrische auto’s? 
N

aast de zeer lage bijtelling van slechts 4%
 en de m

ilieu-investeringsaftrek, geldt er fiscaal een 
vrijstelling van BPM

. Bovendien is nu geregeld dat nog tot en m
et 2020 een nihiltarief geldt voor 

de m
otorrijtuigenbelasting.

12.   H
oe w

eet ik of er ook m
ogelijkheden zijn voor lokale subsidies? 

Lokale subsidies zijn er vooral voor elektrische auto’s en/of laadpalen. Raadpleeg hiervoor de 
w

ebsite van uw
 gem

eente of van de Rijksoverheid (w
w

w
.antw

oordvoorbedrijven.nl)

13.   W
aarom

 verandert de overheid de BPM
 jaarlijks?   

Iedereen die voor de eerste keer een personenauto, m
otor of bestelauto registreert in het 

N
ederlandse kentekenregister, betaalt eenm

alig BPM
. Sinds 1 januari 2013 is de BPM

 voor 
personenauto’s gebaseerd op de C

O
2 -uitstoot. D

it m
oet autom

obilisten prikkelen een zuinige auto 
aan te schaffen en m

oet zo het aandeel zuinige auto’s vergroten. D
e BPM

-tabel m
oet dan w

el in 
de pas blijven lopen m

et de technische ontw
ikkelingen, zodat steeds de m

eest zuinige auto’s het 
gunstigst uitkom

en qua BPM
. D

e tarieftabel w
ordt daarom

 jaarlijks bijgesteld.

14.   W
at gebeurt er na 2017 m

et de BPM
?  

O
nderdeel van alle veranderingen per 2017 is de invoering van één vast bijtellingstarief van 

22%
, w

aarop alleen nog voor volledig elektrische auto’s een korting geldt. O
m

dat de bestaande 
kortingscategorieën in de bijtelling daardoor op term

ijn grotendeels gaan verdw
ijnen voor 

nieuw
e auto’s, levert dat hogere belastinginkom

sten op. D
at w

ordt w
eer teruggegeven aan de 

autom
obilist. D

at gebeurt in de vorm
 van verlaging van de BPM

. Tot het jaar 2020 zullen de BPM
-

tarieven in totaal m
et zo’n 15%

 dalen. 

15.   H
oe lang houdt een plug-in hybride nog het M

RB-voordeel?  
Er geldt in 2017 voor de m

otorrijtuigenbelasting een halftarief voor plug-in hybride auto’s tot 
m

axim
aal 50 gram

/km
 C

O
2 -uitstoot. V

oor dat halftarief is bovendien recent geregeld dat dit voor 
deze categorie auto’s blijft gelden tot en m

et 2020. H
et m

aakt daarbij niet uit of het een nieuw
e of 

een gebruikte auto is..


